Ofício nº 102/2021.

Lobato, 22 de dezembro de 2021.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos

interpostos contra a prova escrita aplicada no dia 12 de dezembro de 2021 decide sob os
seguintes fundamentos:

CARGO / QUESTÃO RESULTADO
Agente Administrativo / 07 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS A) Bote. E D) Pote. SÃO

CORRETAS. A ALTERNATIVA A) Bote NÃO É CONSIDERADA CORRETA, POIS
O FONEMA /B/ É CLASSIFICADO COMO CONSONANTAL, OCLUSIVO,
BILABIAL, SONORO, ORAL, DIFERENTE DO FONEMA /P/, NA
ALTERNATIVA D) Pote, CUJA SONORIDADE É SURDA. DESSA FORMA,
MANTENHA-SE O GABARITO OFICIAL.

 Agente Administrativo / 15 DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA D).
Assistente Social / 20 DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO.
Contador / 07 INDEFERIDO: RESPOSTA AO RECURSO: SOLICITA-SE ANULAÇÃO DA

QUESTÃO POR NÃO HAVER ALTERNATIVA CORRETA. NA ALTERNATIVA
A), O TERMO "QUE" É UMA CONJUNÇÃO, A LIGAR DUAS ORAÇÕES; EM B), O
TERMO É TAMBÉM UMA CONJUNÇÃO; EM C) O TERMO É UM PRONOME
RELATIVO, A REFERIR-SE AO PAINEL LUMINOSO; EM D) É TAMBEM
CONJUNÇÃO. ASSIM, A ÚNICA ALTERNATIVA EM QUE O TERMO "QUE" SE
DIFERE DAS DEMAIS É A C). DESSA FORMA, MANTENHA-SE O GABARITO
OFICIAL.

Engenheiro Civil /01 INDEFERIDO RESPOSTA AO RECURSO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS
B) questiona hábitos sociais. E D) convalida noções adolescentes. SÃO
CORRETAS. NO TEXTO "A REVOLTA DOS TIOS", O NARRADOR QUESTIONA
HÁBITOS SOCIAIS, NO CASO, A FORMA COMO O ADOLESCENTE SE DIRIJE A
UM ADULTO: "Desabo. Mal consigo identificar os ponteiros do relógio. Tio?
Fujo, com as orelhas vermelhas de frustração. Nada mais trágico do que ser
chamado de tio.",  A DEMONSTRAR INSATISFAÇÃO PELO MODO COMO FOI
CHAMADO. A ALTERNATIVA D) NÃO É CORRETA, POIS O NARRADOR NÃO
CONVALIDA NOÇÕES ADOLESCENTES, COMO A DE CHAMAR O ADULTO DE
"TIO", MAS, SIM, QUESTIONA ESSA ATITUDE. ALEGA-SE QUE O NARRADOR
CONVALIDA HÁBITO SOCIAL DE VESTIMENTA AO DESEJAR VESTIR-SE
COMO O MANEQUIM, PORÉM, NÃO HÁ NO TEXTO QUALQUER MARCA QUE
DETERMINE QUE O MANEQUIM E SUA ROUPA SEJAM RELATIVOS À
ADOLESCÊNCIA. DESSA FORMA, MANTENHA-SE  GABARITO OFICIAL.

Engenheiro Civil /17 INDEFERIDO: A TOPOGRAFIA TEM POR FINALIDADE DETERMINAR O

CONTORNO, DIMENSÃO E POSIÇÃO RELATIVA DE UMA PORÇÃO LIMITADA
DA SUPERFÍCIE TERRESTRE, SEM LEVAR EM CONTA A CURVATURA
RESULTANTE DA ESFERICIDADE TERRRESTRE" (ESPARTEL, 1987). DESSA
FORMA, EM TOPOGRAFIA SÃO UTILIZADOS BASICAMENTE DOIS TIPOS DE
SISTEMA DE COORDENADAS: O SISTEMA DE COORDENADAS
CARTESIANAS QUE PODEM REPRESENTAR PONTOS NO ESPAÇO DE
MANEIRA BIDIMENSIONAL OU TRIDIMENSIONAL E O SISTEMA DE
COORDENADAS GEOGRÁFICAS QUE SÃO AQUELAS DIVIDIDAS EM
LATITUDE E LONGITUDE. FONTE: APOSTILA PRÁTICA - UNIPAMPA-CCS DO
AUTOR CESAR AUGUSTO SIEGA ARAUJO (2.008)
ALTERNATIVA A) CARTESIANAS É UM SISTEMA DE COORDENADA
TOPOGRÁFICA, ALTIMÉTRICA TIPO DE LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO
ALTERNATIVA C) GEOGRÁFICAS É UM SISTEMA DE COORDENADA
TOPOGRÁFICA, PLANIMÉTRICA É UM TIPO DE LEVANTAMENTO
TOPOGRÁFICO.
ALTERNATIVA D) ALTIMÉTRICA E PLANIMÉTRICA SÃO TIPOS DE
LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO.

Engenheiro Civil /20 INDEFERIDO: A FIGURA COM LEGENDA FOI RETIRADA DA NBR
5626/2020, QUE APRESENTA A SEPARAÇÃO ATMOSFÉRICA
PADRONIZADA EM RESERVATÓRIO SUPERIOR, CONFORME A FIGURA
ABAIXO.
1- É A DISTÂNCIA MÍNIMA (ALTERNATIVA C) ENTRE O PONTO DE
SUPRIMENTO OU DE UTILIZAÇÃO E QUALQUER OBSTÁCULO PERIFÉRICO;
2 – RECALQUE;
3- EXTRAVASOR;
4- SEPARAÇÃO ATMOSFÉRICA MÍNIMA.

Engenheiro Civil /25 INDEFERIDO: Segue resolução da Questão:
Dados:
Vt = 25dm³ = 25.000cm³ (Volume total)
mt = 40kg = 40.000cm³ (Massa total)
ɣs = 2g/cm³ (Massa específica dos grãos)
ɣw = 1g/cm³ (Massa específica da água)
Vv = Vw (<~ Solo saturado)

ɣs = ms / Vs ~> 2 = ms / Vs ~> ms = 2*Vs
ɣw = mw / Vw ~> 1 = mw / Vw ~> mw = Vw

mt = ms + mw ~> 40.000 = 2*Vs + Vw
Vt = Vs + Vw ~~~> 25.000 = Vs + Vw (-)

15.000 = Vs
Vs = 15.000
Vw = 10.000

e = Vv / Vs = 15.000/ 25.000
e = 0,6

Psicólogo / 19 INDEFERIDO: A RESPOSTA CORRETA É A ALTERNATIVA B), DA FORMA

COMO FOI DESCRITA, UMA VEZ QUE, CONFORME PEREIRA E CLEMENS
(2009): “ O DESENVOLVIMENTO SEXUAL DA CRIANÇA INICIA-SE PELA
FASE ORAL; É ATRAVÉS DA BOCA QUE O BEBÊ CONHECE O MUNDO. A
ATIVIDADE DE SUCÇÃO NÃO NUTRITIVA É A PRIMEIRA MANIFESTAÇÃO
DA LIBIDO E A PRIMEIRA CONDUTA COM MARCA SEXUAL”. (PEREIRA,
ELIANE REGINA; CLEMENS, JUÇARA. PSICOLOGIA GERAL E DO
DESENVOLVIMENTO. INDAIAL:ASSELVI, 2009, P. 53)

Agente Administrativo / 16
e Psicólogo / 11

INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA
ALTERNATIVA. A ÚNICA ALTERNATIVA QUE RESPONDE CORRETAMENTE
É A LETRA C).

Inspetor de Alunos / 11 INDEFERIDO: A ÚNICA ALTERNATIVA QUE RESPONDE CORRETAMENTE A
REFERIDA QUESTÃO É A LETRA C). RESOLVENDO A EQUAÇÃO O
RESULTADO É 22.

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.